
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "TRASPORTO PER 
SPIAGGIA DAY ANZIANI".

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 543 

12/06/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il 
Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio in  corso; 

 
Considerato che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione del Bilancio 
di Previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 

 
Preso atto che il D.L. n. 216/2011 (c.d. decreto milleproroghe) ha ulteriormente prorogato il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2012 al 30 giugno 2012; 

 
Preso atto che il Bilancio di Previsione 2012 è in fase di redazione; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al Settore Amministrativo; 

 
Visto l’art. 163 del Dlgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio; 

 
Vista  la L .R.  n. 23 del 23.12.2005  in materia di “Sistema integrato dei servizi alla persona”;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 29.05.2012, con la quale è stato  programmato, 
nell’ambito delle iniziative in favore degli anziani utrassessantenni residenti, il servizio di “Spiaggia day” che 
dovrà tenersi con cadenza bisettimanale per quattro settimane, preferibilmente nel mese di luglio e nella 
prima quindicina di agosto, presso uno stabilimento balneare della spiaggia del Poetto di Quartu S.Elena, è 
stata prevista per la realizzazione di tale iniziativa una spesa complessiva massima di € 5.000,00 ed è stata  
determinata una quota unitaria a carico degli utenti pari ad € 60,00 per consentire la più ampia  
partecipazione possibile; 

 
Considerato che, con la medesima deliberazione n. 74/2012, sono state impartite le seguenti direttive al 
Responsabile del Settore Amministrativo e al Responsabile del Settore Finanziario, ognuno per quanto di 
propria competenza, e precisamente: 

- provvedere a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione dell’intervento; 
- accogliere un numero massimo di  50 richieste (in caso di disponibilità di posti potrà essere 

consentita la partecipazione anche a persone più giovani di età); 
- nel caso in cui dovesse pervenire un numero di richieste superiore ai posti disponibili si provvederà 

all’accettazione secondo l’ordine di arrivo al protocollo dando la priorità agli anziani; 
-  porre a carico del bilancio anno 2012 una spesa non superiore a € 5.000,00 tenendo conto anche 

della quota di contribuzione dell’utenza 
 
Considerato che per la realizzazione del servizio “Trasporto per Spiaggia Day Anziani” è previsto un costo 
complessivo, inferiore alle soglie di cui all’ art. 125, comma 9 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente 
il ricorso a forniture e servizi in economia; 
 
Visto il Regolamento Comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, il quale prevede, tra i servizi che 
possono essere affidati in economia, anche i “servizi socio educativi e ludico-estivi”; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere all’affidamento del servizio “Trasporto per Spiaggia Day Anziani” 
mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, fissando, come base di gara, la somma di €  2.000,00 oltre I.V.A.,  con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Ritenuto, altresì, in ossequio ai principi di trasparenza, pari opportunità e rotazione, invitare alla procedura in 
parola n. 6 ditte operanti nel settore e con sede nelle immediate vicinanze rispetto ai luoghi di esecuzione 
del servizio;  
 
Visto l’ allegato al presente atto e precisamente: 



Allegato “A” – Lettera di invito e relativi allegati; 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che la presente non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in quanto non dà luogo all’assunzione di impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di indire una procedura di gara per l’acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 
125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  del servizio del servizio “Trasporto per Spiaggia Day 
Anziani”, con importo a base di gara pari a € 2.000,00 oltre I.V.A.; 

 
Di dare atto che la scelta del contraente avverrà mediante il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 82 del 
D.Lgs. 163/2006; 

 
Di approvare l’allegato  “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la lettera di 
invito; 

 
Di dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG XD805183B0; 
 

 
Di dare atto che si provvederà ad assumere apposito impegno di spesa con la determinazione di 
aggiudicazione del servizio in parola. 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.ssa Donatella Garau 
 
  
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 543 del 12/06/2012



 1  

 

    

COMUNE DI DECIMOMANNUCOMUNE DI DECIMOMANNUCOMUNE DI DECIMOMANNUCOMUNE DI DECIMOMANNU    
Provincia di Cagliari 

 
 
Prot. n. _____       lì, 11 giugno 2012 
 

Spett.le  __________________-- 
_________________________ 
_________________________ 
fax   ______________ 

 
 
 

Oggetto: Lettera di invito alla procedura negoziata di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio 
“Trasporto per Spiaggia Day Anziani”  

 
 

CIG XD805183B0 

    
    
In esecuzione della determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. ____ del ________, con la 
quale è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, per l’acquisizione in economia, 
tramite procedura negoziata di cottimo fiduciario, del servizio “Trasporto per Spiaggia Day Anziani”, secondo il 
criterio del prezzo più basso 
 

SI INVITA 
 
Codesta Spett.le ditta a partecipare alla procedura negoziata di cottimo fiduciario che si terrà il giorno 22 
giugno 2012 alle ore 11.30 , in seduta pubblica, presso la residenza municipale di questo Comune, piazza 
Municipio n. 1 a Decimomannu. 
 
Codesta spettabile ditta, se interessata, è invitata a far pervenire la propria migliore offerta con le modalità 
indicate nella presente lettera d’invito che detta le condizioni minime che i concorrenti sono tenuti a garantire 
nello svolgimento del servizio. 
 
L’Amministrazione Comunale si avvarrà della facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola 
offerta purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. Il presente 
invito pertanto non vincola in alcun modo l’Amministrazione, la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, non 
aggiudicare il servizio. 
 
La presente lettera d’invito e tutti i suoi allegati costituiscono legge speciale della procedura di gara, che il 
concorrente si obbliga a conoscere e a rispettare in tutte le sue parti. Tutta la documentazione necessaria per 
la partecipazione alla gara può essere richiesta via mail al seguente indirizzo : 
affari.generali@comune.decimomannu.ca.it.  
 
La documentazione di gara comprende: 
1. la presente lettera d’invito; 
2. la documentazione allegata e precisamente: 
- Modello di istanza di ammissione alla gara e annesse dichiarazioni  (Allegato 1) 
- Modello di presentazione offerta economica (Allegato 2) 
- Modello dichiarazioni personali (Allegato 3)  
- Modello Avvalimento – Dichiarazione operatore economico ausiliato (Allegato 4) 
- Modello Avvalimento  – Dichiarazione operatore economico ausiliario (Allegato 5) 



 2  

 
Si riportano di seguito le indicazioni relative alla formulazione e valutazione delle offerte e all’espletamento 
della gara. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE:  
Comune di Decimomannu, piazza Municipio n. 1, Decimomannu, Tel. 070966701, Fax 070962078, 
www.comune.decimomannu.ca.it, e mail protocollo@pec.comune.decimomannu.ca.it; 
 
2. PROCEDURA DI GARA:  
Acquisizione di servizi in economia mediante il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
3. OGGETTO: 
La presente procedura ha ad oggetto l’affidamento del Servizio “Trasporto per Spiaggia Day Anziani”, che 
consiste nel servizio di accompagnamento di un gruppo di circa 50 anziani presso uno stabilimento balneare 
del Poetto di Quartu Sant’Elena. Il servizio si svolgerà per un periodo di 4 settimane, con decorrenza dalla fine 
del mese di luglio, per complessive 9 giornate, suddivise in 2 volte alla settimana nei giorni martedì e giovedì, 
con partenza da Decimomannu alle ore 7.30 e rientro con partenza dallo stabilimento del Poetto di Quartu 
Sant’Elena alle ore 12.30 circa (dovranno essere garantite circa 4 ore di permanenza in spiaggia). Per lo 
svolgimento del servizio è richiesto l’impiego di autobus riservato, in condizioni tali da garantire un viaggio 
confortevole, dotato di aria condizionata, per il percorso  Decimomannu – Poetto di Quartu Sant’Elena e 
viceversa; 
 
4. SPECIFICHE TECNICHE DEL SERVIZIO. 
Tutti i trasferimenti devono avvenire con l’utilizzo di automezzi di gran turismo climatizzati, efficienti e puliti, 
con una capienza di almeno 54 posti, in regola con le disposizioni del codice della strada e con autisti di 
comprovata esperienza. La ditta deve assicurare il rispetto della vigente normativa fiscale, previdenziale, 
assistenziale ed assicurativa, nonché quella relativa alla sicurezza dei lavoratori. La ditta aggiudicataria dovrà 
stipulare, con spese a proprio carico, idonea polizza assicurativa RCT a copertura dei danni che dovessero 
verificarsi in occasione o in conseguenza della gestione del presente appalto. In particolare, la ditta dovrà 
assicurare il rischio di morte e lesioni personali degli utenti e dei terzi, la copertura assicurativa deve essere 
estesa anche ai danni provocati a terzi dagli utenti e dal personale utilizzato dalla ditta. Il massimale della 
polizza non dovrà essere inferiore a: 
- € 2.500.000,00 quale limite catastrofe per sinistro; 
- € 1.500.000,00 quale limite per ogni persona danneggiata; 
- € 1.500.000,00 quale limite per danni a cose e/o animali. 
Copia della polizza RCT dovrà essere consegnata al Settore Amministrativo prima della stipula del contratto.  
 
5. IMPORTO A BASE DI GARA:  
€ 2.000,00 oltre I.V.A.; 
 
6. FINANZIAMENTO:  
Il servizio oggetto della presente procedura è finanziato, in parte, con fondi di Bilancio e, in parte, con la 
contribuzione dell’utenza; 
 
7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  
Il servizio verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006.  
 
8. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

I requisiti minimi di partecipazione sono i seguenti: 
Requisiti generali: 
�� iscrizione alla CCIAA  per attività inerenti l’oggetto della gara; 
�� non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex art. 38 del DLgs. 
163/2006 e ss.mm.; 
Requisiti di capacità tecnica: 

- Aver svolto con esito positivo servizi affini a quello in appalto  per conto di enti pubblici per almeno una 
stagione nell’ultimo quinquennio; 

-  Avere un fatturato globale d’impresa relativo agli ultimi tre anni non inferiore  all’importo complessivo a 
base di gara indicato. 

 Il mancato possesso dei requisiti sopra elencati comporta l’esclusione automatica dalla gara. 
  
9. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Le offerte dovranno pervenire in plico chiuso e sigillato controfirmato sui lembi di chiusura, contenente le 
buste A e B, recante all’esterno il nominativo della ditta/cooperativa partecipante e la dicitura “Cottimo 



 3  

fiduciario per l’affidamento del servizio “Trasporto per Spiaggia Day Anziani” entro e non oltre le ore 11.00 
del giorno  22 giugno 2012  al seguente recapito: Comune di Decimomannu, piazza Municipio n. 1, 09033 
Decimomannu, esclusivamente: 
�� Tramite raccomandata A.R. o altro vettore; 
� Tramite consegna a mano all’Ufficio Protocollo, esclusivamente nell’ultimo giorno utile; 
La responsabilità circa il recapito dell’offerta nei modi e nei termini prescritti è esclusivamente a carico del 
mittente. Le offerte pervenute oltre il termine o con altre modalità, anche se sostitutive o aggiuntive di offerte 
precedentemente consegnate, non saranno considerate valide, pertanto saranno automaticamente escluse. 
Non saranno inoltre ammesse offerte parziali, incomplete e/o recanti correzioni. Tutta la documentazione 
inviata dalle ditte/cooperative partecipanti alla gara resterà agli atti dell’Amministrazione Comunale e non 
verrà in alcun caso restituita. 
Il plico dovrà contenere: 
BUSTA A – DOCUMENTAZIONE 
Tale busta recante all’esterno la dicitura: “BUSTA A - Documentazione”, dovrà contenere: 
1. istanza di partecipazione alla gara, resa in carta semplice e sottoscritta dal legale rappresentante, 

utilizzando l’allegato 1), contenente la dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 ; 
2. Eventuali dichiarazioni sostitutive rilasciate dai soggetti, aventi rappresentanza legale, diversi dal 

dichiarante come da schema allegato 3; 
3. Cauzione provvisoria, in originale, a garanzia della sottoscrizione del contratto di € 40,00 pari al 2% 

dell’importo presunto dell’appalto; 
4. dichiarazioni in caso di avvalimento ( come da schemi allegati 4 e 5 ) 
Busta B: OFFERTA ECONOMICA 
debitamente chiusa e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, sulla quale dovrà essere apposta la seguente 
dicitura: “BUSTA B - offerta economica”, all’interno della quale, dovranno essere inserite, a pena di 
esclusione: 
1- Dichiarazione contenente l’offerta, redatta in carta resa legale, utilizzando l’allegato 2), espressa in 
percentuale, in cifre ed in lettere, sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal rappresentante legale della 
Ditta. 
L’offerta dovrà contenere l’indicazione del ribasso applicato sull’importo a base di gara nonché il prezzo 
offerto. Qualora l’importo dell’offerta indicato in cifre differisca da quello indicato in lettere e in ogni altro caso 
di divergenza fra gli importi indicati, si prenderà in considerazione quello più vantaggioso per 
l'Amministrazione. 

La mancanza dell’identificazione della ditta, del legale rappresentante, della firma del legale rappresentante, 
della data di sottoscrizione, dell’oggetto del servizio comporterà la nullità dell’offerta.  
 
10. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA:  
La gara avrà luogo presso gli uffici comunali in Piazza Municipio, 1,  e si articolerà nel seguente modo: 
1) seduta pubblica da tenersi in data 22 giugno 2012  alle ore 11,30  e seguenti, nella quale si darà corso 
all’apertura dei plichi contenenti la documentazione, all’ammissione alla gara delle offerte pervenute,  
all’apertura dei plichi contenenti l’offerta economica e all’aggiudicazione provvisoria a favore della ditta che 
abbia offerto il prezzo più basso; 
 
11. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI:  
Le informazioni relative alla procedura di gara e alle caratteristiche del servizio potranno essere richieste 
tramite fax al n. 070/962078 o via e-mail al seguente indirizzo protocollo@pec.comune.decimomannu.ca.it  
ovvero ai seguenti recapiti telefonici: 
      Ufficio Segreteria, Dott.ssa Donatella Garau tel. 070/9667031, Dott.ssa Sabrina Porceddu 070/9667008 
 
 
Decimomannu, 11 giugno 2012 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                             Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
 



 4  

Allegato 1) 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
E CONNESSA DICHIARAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE  

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
“TRASPORTO PER SPIAGGIA DAY ANZIANI” 

CIG XD805183B0 

    
 

 

Il sottoscritto______________________________________________________________ 

nato il _________________________ a _______________________________________ 

in qualità di (indicare titolare o rappresentante legale) _____________________________ 

della ditta ________________________________________________________________ 

con sede a __________________________________ in via _______________________ 

C.F. ___________________________________________ 

 
CHIEDE 

 

di partecipare alla procedura di cottimo fiduciario sopra indicata, e, a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 

47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 
DICHIARA: 

 
I. FORMA DI PARTECIPAZIONE.   

- che l’operatore economico partecipa come:  

 � OPERATORE ECONOMICO SINGOLO  
 � CAPOGRUPPO DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA / R.T.I. / 

CONSORZIO ORDINARIO / GEIE, DI CUI ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I 
SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 ________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 � MANDANTE DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI CUI 
ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 _______________________________________________________________________________ 
 

 ________________________________________________________________________________ 
 
II. ISCRIZIONE REGISTRI.  

-  che l’operatore economico è iscritto nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di ________________  

(per gli operatori economici con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello Stato di 

appartenenza per la seguente) per l’attività: ___________________________________________________, 

numero di iscrizione ______________________________________________________________________ 



 5  

data di iscrizione _______________________________________________________ ____________ durata 

della società: data termine ________________________________ forma giuridica 

___________________________________________________________  

- che nel registro imprese c/o la camera di commercio risultano iscritti ed attualmente in carica: (indicare: 

titolare di impresa individuale ovvero di tutti i soci di società in nome collettivo ovvero di tutti i soci 

accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice, nonché di tutti gli amministratori muniti di poteri 

di rappresentanza, di tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali e di tutti i direttori tecnici)  

Nominativo  luogo e data di nascita   qualifica  
 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 

-che la cooperativa (se tale) _____________________________________________risulta regolarmente 

iscritta nel Registro Prefettizio di ________________________________, numero di iscrizione 

_____________________________________________________ sezione 

_______________________________________________________________ data di iscrizione 

________________________________________________________ ed è autorizzata a partecipare a 

pubbliche gare;  

III. INSUSSISTENZA IN CAPO ALL’OPERATORE ECONOMICO DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI 

AL COMMA 1, LETTERE A), B), C), D), E), F), G), H),  I), L), M) , M–BIS) MTER) MQUATER) 

DELL’ART. 38 DEL D. LGS. N. 163/2006 E SS.MM.II. .  

1) che la ditta non si trova in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006;  
 

 

IV CESSAZIONI DALLE CARICHE.  

che nell’anno antecedente la data di invio della lettera di invito (barrare a pena di esclusione il riquadro del 
caso ricorrente ):  

� non è stato sostituito né è cessato dalla carica uno o più dei seguenti soggetti: titolare di impresa 
individuale/socio di società in nome collettivo/socio accomandatario, nel caso di società in accomandita 
semplice/amministratore munito di poteri di rappresentanza/procuratore generale e/o speciale/direttore 
tecnico;  

� è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggetti :  
 

Nominativo  luogo e data di nascita   qualifica  
 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 
ma nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale 
di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 
c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; oppure 



 6  

sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 
frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, 
comma 1, lett. c), Codice dei Contratti);  

� è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggetti:  
 

Nominativo  luogo e data di nascita   qualifica  
 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 

e nei loro confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 

c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; oppure 

sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, 

corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 

2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti); sono stati però adottati atti e misure di completa 

dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, di seguito dettagliati (si allegano i relativi atti a pena di 

esclusione ): 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

V. OSSERVANZA CONTRATTI DI LAVORO (ART. 52, COMMA 1 , L. R. N. 5/2007).  

1. che l’operatore economico è in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali a 

favore dei lavoratori dipendenti, ai sensi della Legge n. 266/2002 e secondo la legislazione vigente, e di 

possedere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:  

- INPS: sede di ______________________________________, Via ________________________  

matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte); -INAIL: sede 

di ______________________________________, Via ________________________ matricola n. 

________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte);  

________________: sede di _______________________________, Via_______________________  

matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte); 

____________. Provincia di ____________________________, matricola n. _________________; 

_______________ Regione Sardegna, matricola n. ________________________; - 

_________________________________, n. matricola ______________. In caso di non iscrizioni ad uno 

degli Enti suindicati, indicarne i motivi:  



 7  

2. che l’operatore economico è ottemperante agli obblighi derivanti dalle norme e prescrizioni dei contratti 

collettivi, dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori.  

VI. SITUAZIONI DI CONTROLLO E/O COLLEGAMENTO.  

1. L’inesistenza di situazioni di controllo ex art. 2359 cod. civ. con altri operatori economici partecipanti alla gara, 

nonché l’inesistenza di situazioni di collegamento e/o collegamento sostanziale con altri concorrenti, quali, ad 

esempio, la non comunanza con altri operatori economici offerenti, del legale 

rappresentante/titolare/amministratori/soci/direttori tecnici/procuratori con poteri di rappresentanza, nonché ipotesi 

in cui le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale ovvero che gli operatori economici controllanti e/o 

controllati sono i seguenti (allegare eventualmente relativo elenco): 

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

VII. REQUISITI ECONOMICO - FINANZIARI.  
 

1.  
che la Ditta ha svolto con esito positivo servizi affini a quello in appalto,  per conto di enti pubblici, per almeno 
una stagione nell’ultimo quinquennio come al seguente prospetto: 

 
Ente presso il quale si è 
svolto il Servizio 

Periodo di svolgimento 
(indicare giorno, mese ed 
anno di inizio e fine) 

  
  
  
  
  
  
 

- Che la ditta ha un fatturato globale d’impresa relativo agli ultimi tre anni non inferiore  all’importo complessivo a 
base di gara indicato, come dal seguente prospetto : 

Anno 2010 : _______________ 
Anno 2009 : _______________ 
Anno 2008 : _______________ 

 
Che la ditta, in merito ai requisiti economico-finanziari, intende far ricorso all’istituto dell’avvalimento, come 
dagli allegati 4 e 5 alla presente domanda di partecipazione; 

                                                            
2. che ha formulato l’offerta tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di costi del lavoro e di 

sicurezza e protezione dei lavoratori; 
3. che la ditta non ha in essere piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 e s.m.i.; 
4. di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo 

svolgimento del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta e di considerare incluso 
nell’importo di aggiudicazione ogni e qualsiasi onere e spesa che sia comunque necessario per 
l’esecuzione dell’appalto a perfetta regola d’arte; 

5. che si impegna, in caso di aggiudicazione e a pena di decadenza della stessa, ad attivare il Servizio 
improrogabilmente nel giorno la cui data verrà comunicata dal Responsabile del Settore Amministrativo; 

6. che la Ditta accetta incondizionatamente tutte le prescrizioni previste nella lettera di invito; 
7. che si impegna, in caso di aggiudicazione, a produrre le certificazioni in originale necessarie alla stipula 

del contratto non appena l’Amministrazione ne farà richiesta; 
8. di obbligarsi ad effettuare il servizio al prezzo offerto in sede di gara, che riconosce remunerativo e 

compensativo e che rimane fisso ed invariabile, a prescindere da eventuali aumenti che dovessero 
sopravvenire successivamente alla formulazione dell’offerta medesima; 

 
VIII. TRATTAMENTO DATI.  



 8  

 1. Di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa.  

 
La dichiarazione deve essere sottoscritta con firma leggibile dal legale rappresentante pena 

l’esclusione dalla gara. 
Alla dichiarazione suddetta deve essere allegata, ai sensi dell’art. 38, comma 1, del d.P.R. 

445/2000, copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, pena 
l’esclusione dalla gara. 
La mancanza, l’incompletezza o l’irregolarità della  suddetta dichiarazione comporterà 
l’esclusione dalla gara. 
La mancanza nella dichiarazione di uno qualsiasi de i punti suindicati  comporterà l’esclusione 
dalla gara. 

 
Data,__________________ 

Firma ___________________ 
 
 
NB. Allegare documento di identità  prodotto in copia fotostatica non autenticata, pena l’esclusione dalla gara. 
 



 9  

 
Allegato 2)  
 
 
 
               

 
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFF IDAMENTO DEL SERVIZIO 
“TRASPORTO PER SPIAGGIA DAY ANZIANI” 

CIG XD805183B0 
 

OFFERTA ECONOMICA” 
 
Importo a base di gara: € ______________ (escluso d i IVA) 
 
 
 
Il sottoscritto__________________________________________________________________ 
 
nato a ________________________________________________ il _______________________ 

in qualità di Titolare/Legale rappresentante della Ditta ___________________________________ con 

sede in ____________________________ via _____________________________________ 

C.F._______________________________ iscritta alla CCIAA di __________________________ al 

N._________________________________ 

presa visione della lettera di invito e di tutte le circostanze generali e particolari che possano 

influire sulla corretta esecuzione del servizio, 

 
OFFRE 

 
 

per la realizzazione del servizio  “Trasporto per S piaggia Day Anziani” la somma di: 
- € _________   (diconsi euro_______________________________________________ 

___________)esclusa di I.V.A; 

pari ad un ribasso del ____________% (diconsi_____________________________________) 

sull’importo a base di gara. 

 
Data,___________________ 
                                                                                                           Timbro e firma del Rappresentante Legale della ditta 
  
                                                                                                          _______________________________ 

   
 

 
 

Marca da 
Bollo 
€. 14,62 



 10  

 
 
Allegato 3 )  

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 
 

PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFF IDAMENTO DEL SERVIZIO 
“TRASPORTO PER SPIAGGIA DAY ANZIANI””  

 

CIG XD805183B0 

 
DICHIARAZIONI PERSONALI  

(art. 46 D.P.R. n. 445/2000)  

Il Sottoscritto ………………………………………………… C. F. n. ……………………………………………… 

 nato a ……………………………….. il ……………………………… e residente a ……………………………… 

 in Via/P.zza ………………………………………………………………. n. ………. tel. …………………….……  

fax …….…………………………..  

in qualità di …………………………………………………………………………  

dell’operatore economico …………………………….……………………………………………………………..., 

con sede in ……………………………..………..., Via ………………………………………………………. n…...  

C. F. n. ………………………………………………, tel. …………………………, fax …………………………;  

Memore delle pene stabilite dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii. in caso di dichiarazioni mendaci,  

DICHIARA ED ATTESTA  

 
1. assenza a proprio carico di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 31 
maggio 1965, n. 575 (art. 38, comma 1, lett. b), Codice dei Contratti);  

 
2. inesistenza di un provvedimento con il quale sia stata disposta nei propri confronti la misura di prevenzione 

della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423;  
 

 
3. che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della 

sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente;  
 
4. che nei propri confronti non sussiste, nei tre anni antecedenti all’invio della lettera di invito, richiesta di rinvio a 

giudizio per omessa denuncia all’autorità giudiziaria del fatto di essere stato vittima dei reati previsti e puniti 
dagli articoli 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D. L. 13.05.1991, n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 12.07.1991, n. 203, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4, comma 1, della 
Legge 24.11.1981, n. 689 (art. 38, comma 1, lett. m-ter), Codice dei Contratti);  

 
5. inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreto penale di condanna divenuto irrevocabile 

o di sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello 
Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; inesistenza di sentenza di condanna passata 
in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 
dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei 
Contratti);  

 
 



 11  

6. inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato relative a reati che comportano quale pena accessoria 
il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione, ex art. 32 quater c.p..  

 

Dichiara inoltre (se del caso): la sussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato, decreti penali di condanna 

divenuti irrevocabili o sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p., con indicazione – a 

pena di esclusione  -degli estremi di ciascun provvedimento, anche nel caso in cui sia intervenuto il “beneficio della non 

menzione”:  

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 
 
 

 

Data ______________________  

             IL DICHIARANTE 

_____________________________  
 
 
 
Allegare copia fotostatica di un documento di identi tà del dichiarante in corso di validità  

(1) LA DICHIARAZIONE DEVE ESSERE RESA -A PENA DI ESCLUSIONE  -DAI SEGUENTI SOGGETTI:  

- nel caso di impresa individuale, dal titolare, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali;  

- nel caso di società in nome collettivo, da tutti i soci, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali;  

- 
nel caso di società in accomandita semplice, da tutti i soci accomandatari, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali 
e/o speciali;  

- nel caso di ogni altro tipo di società o consorzio, da tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, da tutti i direttori tecnici e da tutti 
gli eventuali procuratori generali e/o speciali.  

 
A pena di esclusione dalla gara, le dichiarazioni di cui sopra, devono essere rese, nel caso di concorrenti costituiti 
da operatori economici riuniti o associati o da riunirsi o associarsi/consorzio ordinario/GEIE, da parte dei medesimi 
soggetti che figurano nella compagine di ciascun offerente che costituisce o che costituirà l’associazione o il 
consorzio.  

A pena di esclusione dalla gara, per i consorzi di cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili di 
cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), del Codice dei Contratti, tale dichiarazione dovrà essere resa, da parte dei 
medesimi soggetti del consorzio e delle consorziate indicate quali esecutrici dell’appalto.  
 
 
 



 12  

Allegato 4 )  
COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 
 

PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFF IDAMENTO DEL SERVIZIO 
“TRASPORTO PER SPIAGGIA DAY ANZIANI” 

CIG XD805183B0 
 

AVVALIMENTO – DICHIARAZIONE OPERATORE ECONOMICO AUSILIATO  

      (artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000)  

Il Sottoscritto ………………………………………………… C. F. n. ………………………………………………  

nato a ……………………………….. il ……………………………… e residente a ……………………………… in Via/P.zza 

………………………………………………………………. n. ………. tel. …………………….……  

fax …….………………………….. in qualità di ………………………………………………………………………… 

dell’operatore economico …………………………….……………………………………………………………...,  

con sede in ……………………………..………..., Via ………………………………………………………. n…...  

C. F. n. ………………………………………………, tel. …………………………, fax …………………………; 

capogruppo degli operatori economici (se tale) …………………………………………………………………… 

riunite ai sensi degli articoli________________________, valendosi della facoltà concessagli dal D.P.R.  

28.12.2000, n. 445, per la documentazione relativa alla procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del 

servizio “Attività estive per minori” ,   Memore delle pene stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci,  

DICHIARA  
1. di avvalersi dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, posseduti dall’operatore economico  

ausiliario ____________________________________________, e di seguito specificamente indicati:  

� requisiti di carattere economico: ___________________________________________  

� requisiti di carattere finanziario: ___________________________________________  
� requisiti di carattere tecnico: _______________________________________________  
� requisiti di carattere organizzativo:___________________________________________  

2. di allegare alla presente il contratto, in originale o copia autentica ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 445/2000, in virtù 

del quale l’operatore economico ausiliario si obbliga nei confronti dell’offerente a fornire i requisiti e a mettere a 

disposizione le risorse necessarie, dettagliatamente indicate, per tutta la durata dell’appalto e del valore economico 

di ciascuna di esse.  

(Nel caso di avvalimento nei confronti di un operatore economico che appartiene al medesimo gruppo, in luogo del 

contratto può essere presentata dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante attestante il legame 

giuridico ed economico esistente nel gruppo).  
 
Data_________                                                                     Il Dichiarante 
       ___________________________ 
 

 Allegare copia fotostatica di un documento di identità del dichiarante in corso di validità  



 13  

Allegato 5 )  
COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 
 

PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFF IDAMENTO DEL SERVIZIO 
“TRASPORTO PER SPIAGGIA DAY ANZIANI”  

 

CIG XD805183B0 

 
AVVALIMENTO – DICHIARAZIONE OPERATORE ECONOMICO AUSILIARIO  

(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000)  

( 

Il Sottoscritto ………………………………………………… C. F. n. ……………………………………………… 

nato a ……………………………….. il ……………………………… e residente a ……………………………… in Via/P.zza 

………………………………………………………………. n. ………. tel. …………………….…… 

fax …….………………………….. 

in qualità di …………………………………………………………………………  

dell’operatore economico …………………………….……………………………………………………………...,  

con sede in ……………………………..………..., Via ………………………………………………………. n…...  

C. F. n. ………………………………………………, tel. …………………………, fax …………………………;  

valendosi della facoltà concessagli dal D.P.R. 28.12.2000, n. 445, memore delle pene stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 49, comma 2, lett. d) ed e), del Codice dei Contratti,  

 
DICHIARA  

 
1. di mettere a disposizione del concorrente (operatore economico ausiliato) per tutta la durata dell’appalto le 

risorse e gli strumenti necessari per l’esecuzione dei lavori;  
  

2. di non partecipare alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art. 34 del Codice dei Contratti, né 
di trovarsi in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 34, comma 2, del Codice dei Contratti, con uno degli 
altri operatori economici che partecipano alla gara (art. 49, comma 2, lett. e), Codice dei Contratti).  

 
 

Data ______________________  

IL DICHIARANTE  
        _______________________ 
 
 
 
 
 
Allegare copia fotostatica di un documento di identità del dichiarante in corso di validità   
 


